[image: image1.png]

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

PORTARIA N°056/2025 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.

ESTABELECE O APLICATIVO WHATSAPP E O E-MAIL COMO MEIOS LEGAIS DE COMUNICAÇÃO COM OS SERVIDORES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL DE SANTIAGO DO SUL/SC.

ALACIR DURANTE, Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo Inciso VIII do Artigo 67 da Lei Orgânica do Município de Santiago do Sul, e,

RESOLVE
Art. 1º Estabelecer o aplicativo WhatsApp e o e-mail como meios legais para comunicações oficiais destinadas aos servidores do Poder Executivo Municipal.

§ 1º. Serão utilizados os números de telefone e e-mail que a Secretaria de Administração e Finanças possui no cadastrado de cada servidor, sendo que, na hipótese de alteração do número de contato ou e-mail, é responsabilidade do servidor a comunicação imediata à referida secretaria, por escrito, do número de telefone ou e-mail no qual passará a receber as mensagens.

§ 2º. Ao visualizar a mensagem, o servidor deverá confirmar o recebimento através de mensagem na forma escrita, retornada ao remetente.
§3º Os números de telefone e e-mail apresentados serão mantidos sob sigilo na Secretaria de Administração e Finanças, exceto os contatos funcionais.

Art. 2º. O envio das convocações ou comunicações previstas no art. 1º deverá ser realizado em horário de funcionamento da repartição, ressalvas as comunicações de medidas urgentes.

Art. 3º Cada secretário é responsável pelo levantamento dos números de telefones e dos e-mails dos servidores lotados na pasta de sua responsabilidade, conforme anexo único, e encaminhará à Secretaria de Administração e Finanças para arquivo.

Art. 4º Os servidores atuantes em atividades administrativas das secretarias, ou que utilizem de sistemas informatizados nas suas atividades, que não disponibilizarem contato de e-mail para o que prevê o art. 1º, o chefe imediato deverá criar um e-mail funcional e disponibilizar o login de acesso ao servidor, ficando deste a responsabilidade exclusiva de utilização.

Art. 5º Esta lei poderá ser regulamentada por decreto.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor a partir de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Santiago do Sul, Estado de Santa Catarina, em 20 de fevereiro de 2025.

ALACIR DURANTE

  Prefeito Municipal.

Registrado e publicado em data supra.
Edivan Mattiello
Assessor de Administração – Sec. Administração.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO SUL

PORTARIA N°056/2025 – DE 20 DE FEVEREIRO DE 2025.
ANEXO ÚNICO
Secretaria: ______________________________________________
	Nome do servidor
	WhatsApp
	E-mail
	Assinatura

Santiago do Sul/SC, ___/___/_____

________________________________________________

Secretário ou responsável